
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  31Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4245/2017 
 DG/CCCLIN, 19 DEZEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente L M MELO CASTRO - PSICOMED, comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 25/01/2018 a 26/01/2019, da – L M MELO CASTRO- 
PSICOMED, CNPJ 00.782.478/0001-10, localizada na Rod. 
Augusto Montenegro n° 1800, sala 04- Lote Empresarial-1800 
– BAIRRO- Mangueirão – Belém/PA, CEP 66.640-000, sob 
a Responsabilidade Administrativa de LUIZA MARIA MELO 
DELGADO, Responsabilidade Técnica Médica de GIOVANNI 
VIELMOND BORGES DA SILVA e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de JULIANA RODRIGUES S. LARRAT DE OLIVEIRA.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 266691

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 07/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Concorrência nº 07/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Oriximiná, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SINALTA PROPISTA 
SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA; 
TRIGONAL ENGENHARIA LTDA; ETEC-EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA; e PLANEX ENGENHARIA LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 03 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
DETRAN/PA

Protocolo: 266868

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4021/2017-DAF/CGP,DE30/11/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4001/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2017/450742, apenso n° 2017/492099;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Fabrício Evangelista Corrêa, concedida pela Portaria 
n° 3478/2017-DAF/CGP, publicada no DOE 33.488, do dia 

30.10.2017.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 4044/2017-DAF/CGP,DE30/11/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercíico do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 4001/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/495504
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3863/2017-DAF/CGP, de 
22/11/2017, a data de aplicação e prestação de conta do 
suprimento de fundos concedido a servidora Adriana Lameira da 
Silva, para custear despesas eventuais e emergencias de pronto 
pagamento no município de Mãe do Rio,
onde se lê : Período de aplicação: 11/12 à 10/01/2018 e 
Prestação de conta: até o dia 28/12/2017
leia -se : Período de aplicação: 11/12 à 29/12/2017 e Prestação 
de conta: até 15/01/2018.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 4152/2017-DAF/CGP,DE06/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/518203; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rodrigo de Amorim Pinto, CPF nº 976.427.032-87, MAT. 
5931452/1, Gerente da CIRETRAN B de Vigia de Nazaré/PA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Vigia de Nazaré.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29 de dezembro de 2017.
Para prestação de contas: até o dia 15 de janeiro de 2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4185/2017-DAF/CGP,DE11/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/531468; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora Camila Pinheiro Barra, CPF nº 912.728.152-34, MAT. 
55588271/4, Gerente do setor de Benefícios e Assistência Social.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento decorrentes da 
Comemoração do 45° Aniversário do DETRAN/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação.
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29 de dezembro de 2017.
Para prestação de contas: até o dia 15 de janeiro de 2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266940
PORTARIA Nº 4271/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2017/498991, anexo ao Processo nº 2017/533233.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Amélia Rodrigues Bispo, matrícula n° 57196680/1, 
concedida pela Portaria n° 3822/2017-DAF/CGP, publicada no 
DOE 33.517, do dia 14/12/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4272/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2017/329191;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor José de Arimateia Pureza de Oliveira, matrícula n° 
5894274/5, concedida pela Portaria n° 2588/2017-DAF/CGP, 
publicada no DOE 33.438, do dia 16.08.2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266908
PORTARIA Nº 4308/2017-DAF/CGP, 27/12/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/546099;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 3987/2017-DAF/CGP, de 29/11/2017, 
que solicitou suprimento de fundos para o servidor Rodolfo 
Campos Sales, matrícula n° 57201770/1, em deslocamento para 
o município de Monte Alegre, publicada no DOE nº 33.518, de 
15/12/2017,
onde se lê : referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Monte Alegre.
leia-se : referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Mojuí dos Campos.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266851

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4150/2017-DAF/CGP,DE06/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/507808;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba, no período que vai de 
26/12/2017 à 23/01/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasição da 
interdição de uma das pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Luiz Rabello Junior Melo AGENTE FISC 
TRANSITO 715.047.372-53 57205417/1

Osvaldo Batista de Oliveira 
Junior

AGENTE FISC 
TRANSITO 666.777.772-00 57194796/2

Patrícia Augusta de Araújo 
Ramos

AGENTE FISC 
TRANSITO 467.896.262-04 57198722/1

Inês Maria Miléo Guerreiro AGENTE FISC 
TRANSITO 236.134.082-87 8080089/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa AGENTE FISC 
TRANSITO 600.528.802-49 57193604/2

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante

AGENTE FISC 
TRANSITO 802.495.582-20 57198618/1

Rosemiro Filho de Freitas 
Maués

AGENTE FISC 
TRANSITO 640.757.022-00 57195019/2

Kelly Maia Santana AGENTE FISC 
TRANSITO 719.741.052-53 57228950/1

Francisco José da Costa Silva AGENTE FISC 
TRANSITO 810.300.612-20 555866581

Sávio Marcelo Oliveira 
Henriques

AGENTE FISC 
TRANSITO 645.598.582-68 57226858/1

Nelson Horacio Salgado Rego AGENTE FISC 
TRANSITO 033.303.032-04 57232981/1

Mauro Moura da Silva AGENTE FISC 
TRANSITO 282.128.352-00 54195728/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4151/2017-DAF/CGP,DE06/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/511432;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período que vai de 
27/12/2017 à 04/01/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasição da 
Operação Final de Ano 2017.


